

Naar aanleiding van ingediende vragen op 14 december 2023 is de inhoud en opzet van de aanbesteding sterk gewijzigd. Om deze reden is besloten deze aanbesteding vroegtijdig te beëindigen en een nieuwe aanbesteding te publiceren in kalenderjaar 2023.

Vraag	Vraag	Antwoord
1	Uit de Nota van Inlichtingen blijkt dat uiteindelijke oplevering SMP als fatale termijn gehanteerd blijft voor de datum van 31 december 2025. Het kan zijn dat door externe omstandigheden waar opdrachtnemer geen invloed op heeft het soortenonderzoek voor de totale scope van het onderzoeksgebied niet voor eind 2025 uitgevoerd kan zijn. Als voorbeeld te noemen maar niet uitsluitend: wijzigingen in soorten inventarisatieprotocollen, slechte weersomstandigheden, nieuwe wetenschappelijke inzichten over de betreffende soorten, wijzigingen in beschermingsregimes van bepaalde soorten, overmacht. Kan Opdrachtgever bevestigen dat in dit geval de scope van het SMP kan worden aangepast naar een beperktere scope voor het SMP eind 2025 naar de locaties waar de uitgevoerde onderzoeken volledig zijn uitgevoerd? De uitvraag vraagt namelijk om zeer veel capaciteit uit de markt. Voor een beheerst proces aan zijde van zowel de opdrachtgever als opdrachtnemer stellen wij daarom voor het aan te passen op deze manier. Hierbij er uiteraard van uitgaande dat de gezamenlijke ambitie van OG en ON blijft om in december 2025 het volledige onderzoeksgebied te hebben onderzocht.	Voor de haalbaarheid van de opdracht is de aanbesteding opgedeeld in drie percelen: - perceel 1: gemeente Ooststellingwerf - perceel 2: gemeente Weststellingwerf - perceel 3: gemeente Opsterland Inschrijver geeft aan voor hoeveel percelen inschrijver zich wil inschrijven. Daarnaast geeft Inschrijver een voorkeursperceel aan door perceel (1) gemeente Ooststellingwerf, perceel (2) gemeente Weststellingwerf en perceel (3) gemeente Opsterland in rangorde te plaatsen. Per perceel bestaat de opdracht uit het opstellen van een soortenmanagementplan en bijbehorend ecologisch onderzoek voor het aanvragen van een gebiedsgerichte ontheffing zoals beschreven in het programma van eisen. Verder is de resultaatverplichting vervangen door een inspanningsverplichting en is in artikel 7.4 van de conceptovereenkomst expliciet aangegeven dat overeenkomst kan wijzigen door externe omstandigheden waar opdrachtnemer geen invloed op heeft. Artikel 7.4 is als volgt aangepast: <i>In afwijking van artikel 7 lid 1, 2 en 3 kan deze overeenkomst worden gewijzigd, indien:</i> a. Eisen die gesteld worden vanuit de Provincie Fryslân aan de uit voeren opdracht wijzigingen. b. Het aanvragen van een gebiedsgerichte ontheffing op basis van het opgestelde Soortenmanagementplan onverhoopt niet verkregen wordt. c. Aantoonbaar is vastgesteld dat onvoorziene (externe) omstandigheden zich hebben voorgedaan waar opdrachtgever en/op opdrachtnemer geen invloed op hebben, zoals nieuwe wetenschappelijk inzichten over soorten of wijzigingen in beschermingsregimes van soorten. Dit betreft geen overmacht.
2	Kan Opdrachtgever bevestigen dat in het geval dat op de eerste vraag positief wordt gereageerd, Opdrachtgever bij Opdrachtnemer de verantwoordelijkheid neer legt om (in overleg met de provincie) een passende oplossing te bieden voor de resterende onderzoeken in 2026. Deze aanpassing is nadrukkelijk niet bedoeld om enige vertegenwoordigingsbevoegdheid van de opdrachtgever te verkrijgen.	Ja. Opdrachtgever verwacht van Opdrachtnemer dat ze direct geïnformeerd wordt als zich (onvoorziene) situaties voordoen waardoor oplevering voor 31 december 2025 onder druk komen te staan. Dit zodat de partijen (provincie, opdrachtnemer en opdrachtgever) hierover met elkaar in gesprek kunnen om de impact daarvan te minimaliseren. Van opdrachtnemer wordt inderdaad verwacht dat het concrete oplossingen (of oplossingsrichtingen) aandragt voor (eventueel) resterende onderzoeken in 2026.
3	Op pagina 4, tweede bullet van de gewijzigde Programma van Eisen wordt genoemd "Op basis van de opgegeven planning van de opdrachtnemer zien wij graag terug of dit haalbaar is." Kan opdrachtgever daarmee in het licht van de eerste vraag over fatale termijnen bevestigen dat, indien uiteindelijk na het seizoen 2024 blijkt dat de opgave voor 2025 te groot is, de planning daarmee niet haalbaar blijkt en de mogelijkheid bestaat om met opdrachtgever in gesprek te gaan over het aanpassen van de planning?	De planning dient realistisch en haalbaar te zijn. Indien onvoorziene omstandigheden zich (bijvoorbeeld in 2024) voordoen die invloed hebben op de planning en die niet of in beperkte mate toe te schrijven zijn aan Opdrachtnemer (zoals gesteld is in het antwoord op vraag 1), dan kan kan in samenspraak met Opdrachtgever de planning worden aangepast. Zoals gesteld bij vraag 2 verwacht Opdrachtgever in dat geval een proactieve aanpak om te komen tot passende oplossingen van Opdrachtnemer.
4	Kan opdrachtgever m.b.t. de fatale termijnen Ref.nr 11 uit de nota van inlichtingen instemmen in een verbreding van de scope van de onderzoeksperiode 2025 tot oktober 2025, zodat ook de paarperiode van vleermuizen in 2025 meegenomen kan worden?	Ja.
5	In de nota van inlichtingen geeft Opdrachtgever bij Ref.nr. 11, onderwerp Fatale Termijnen, aan dat Opdrachtgever het voorbehoud accepteert zoals genoemd in de vraag. Kan Opdrachtgever bevestigen dat dit ook geldt voor de fatale termijn genoemd in Ref.nr. 6 "1) Opleveren van een Soorten Management Plan, conform de handreiking Opstellen Soorten Management Plan en Gebiedsgerichte ontheffingsaanvraag van de provincie Fryslân, met daarin een soortgericht onderzoek en rapportage, mitigatie- en compensatieplan. uiterlijk 31 december 2025 wordt de totale opdracht, inclusief de overeenstemming met de provincie Fryslân opgeleverd."	ja, hier gaat opdrachtgever mee akkoord. Daarnaast is de resultaatverplichting aangepast naar een inspanningsverplichting.

6	In het licht van het antwoord op de vraag onder Ref.nr 11 uit de nota van inlichtingen is de opmerking uit het Programma van Eisen, pagina 3, onderaan onredelijk. "Verdere inhoudelijke eisen aan de uit te voeren opdracht Inschrijver gaat ermee akkoord dat hij de opdracht volledig conform het gestelde uit Bijlage Handreiking Soortenmanagement uitvoert en oplevert." Kan opdrachtgever het voorbehoud overnemen dat de opdracht wordt uitgevoerd en opgeleverd conform deze handreiking na een verificatiegesprek met de provincie over genoemde handreiking bij de start van de opdracht?	Ja, akkoord. De opdracht wordt uitgevoerd conform de Bijlage Handreiking Soortenmanagementplan. Na de gunningsbeslissing wordt met de winnende inschrijver, de opdrachtgever en de provincie een verificatiegesprek ingepland waarin inhoud van de Bijlage Handreiking Soortenmanagementplan nader besproken en toegelicht wordt, onder voorbehoud dat de opdracht niet wezenlijk wijzigt.
7	Naar aanleiding van de nota van inlichtingen wordt verwezen naar de concept overeenkomst. In de gewijzigde conceptovereenkomst, Artikel 3, lid 3.1 wordt gesproken over de duur van de overeenkomst van 2 jaar. De overeenkomst gaat in op 8 maart 2024 en eindigt op 31 december 2025. De periode tussen deze twee data betreffen geen twee jaar. Kan de opdrachtgever akkoord gaan met een wijziging van dit artikel naar genoemde startdatum + 2 jaar, zodat de overeenkomst ook feitelijk 2 jaar betreft?	Nee, opdrachtgever streeft naar een oplevermoment van de gehele opdracht uiterlijk 31 december 2025. In artikel 3, lid 3.1 van de gewijzigde conceptovereenkomst n.a.v. Nvl 1 wordt niet gesproken over een duur van de overeenkomst van 2 jaar. Enkel de startdatum 8 maart 2024 en de einddatum 31 december 2025. Gunningscriterium G3 Startdatum voorbereiding komt te vervallen. Hierdoor is de startdatum van de overeenkomst 1 maart 2024 en de einddatum 31 december 2025.
8	Met betrekking tot de gewijzigde conceptovereenkomst is in Artikel 4, lid 4.2 is opgenomen "De geoffreerde prijzen liggen vast gedurende de gehele looptijd van de overeenkomst." De opdracht ligt echter vast voor de duur van 2 jaar. In het huidige economische systeem kijken we aan tegen mogelijk hoge inflaties. Kan Opdrachtgever bevestigen dat eenmalige indexatie mogelijk is per januari 2025 tegen een nader overeen te komen indexatienorm?	Vanaf 1 januari 2025 is een jaarlijkse indexering toegestaan op basis van het CBS Prijsindexcijfer: CBS CPI (consumentenprijsindex) alle huishoudens (2015=100). Deze mogelijkheid tot indexatie is opgenomen in de gewijzigde conceptovereenkomst.
9	Met betrekking tot de gewijzigde conceptovereenkomst is in Artikel 4, lid 4.2 opgenomen "De geoffreerde prijzen liggen vast gedurende de gehele looptijd van de overeenkomst." Dit is voor de verlengingsmogelijkheid met 10 jaar een onredelijke eis. In het licht van het gestelde in de aangepaste programma van eisen op pagina 4 over het optionele deel van de opdracht is het feitelijk onmogelijk de monitoring vooraf goed in te schatten gezien de enorme scope van het onderzoeksgebied. Daarnaast kan OG in de twee jaar van de initiële overeenkomst zonder verplichting van afname van de monitoring bij ON ook bij andere marktpartijen offertes opvragen. Dit creëert een oneerlijke concurrentie op de markt. Opdrachtgever instemmen met een verificatiegesprek aan het einde van de duur van de initiële overeenkomst over de aangeboden monitoring, waarbij besproken wordt of het aangeboden optionele onderdeel redelijkerwijs kan worden uitgevoerd of dat aanpassing van het optionele onderdeel noodzakelijk blijkt op prijs dan wel scope dan wel planning van het optionele onderdeel?	Voor de optionele opdracht is een jaarlijkse indexering vanaf 1 januari 2026 toegestaan op basis van het CBS Prijsindexcijfer: CBS CPI (consumentenprijsindex) alle huishoudens (2015=100). Inschrijver heeft de keuze om een prijsopgave in te dienen voor optionele monitoring per perceel. Deze prijsopgave wordt niet meegenomen in de beoordeling van de prijs per perceel.
10	Met betrekking tot de in de nota van inlichtingen fatale termijnen kunnen wij niet instemmen met Artikel 6 lid 6.1 van de gewijzigde conceptovereenkomst, welke feitelijk een onbeperkte aansprakelijkheid betekent. Kan Opdrachtgever bevestigen dat de aansprakelijkheid beperkt wordt tot maximaal de hoogte van de opdrachtsom?	Ja, artikel is als volgt aangepast: Deze bedrijfsaansprakelijkheid dient minimaal de hoogte van de inschrijfsom te dekken.
11	Met betrekking tot de voorgaande vraag verstaan wij onder artikel 6 lid 6.2 enkel acceptatie van aansprakelijkheid voor directe schade aangezien wij alleen aansprakelijk willen zijn voor schade waarop wij rechtstreeks invloed hebben. Kan Opdrachtgever dit standpunt bevestigen? En zo niet, kunt u dit toelichten?	Nee, in lijn met de Nederlandse wet maken wij geen onderscheid in directe en indirecte schade.
12	Kunt u bevestigen dat beperking van de aansprakelijkheid genoemd in de vraag over artikel 6 lid 6.1 ook van overeenkomstige toepassing is op Artikel 6, lid 6.3?	Zie het antwoord op vraag 10.

13	Met betrekking tot de gewijzigde programma van eisen wordt onder hoofdstuk 6 financiën aangegeven dat 20% van het totaalbedrag kan worden gefactureerd bij het afronden van deelopdracht 'uitvoeren van het benodigde ecologische onderzoek'. Dit betekent dat na de factuur bij opdrachtverstrekking voor de duur van ongeveer 1,5 jaar niet gefactureerd kan worden, terwijl het overgrote deel van de kosten gemaakt worden in de onderzoeksperiode. Kan Opdrachtgever akkoord gaan met de volgende termijnen voor facturatie: 30% van het totaalbedrag bij opdrachtverstrekking, 20% van het totaalbedrag in december 2024, 20% van het totaalbedrag bij het afronden van deelopdracht 'uitvoeren van het benodigde ecologisch onderzoek', 10% van het totaalbedrag bij het afronden van deelopdracht 'opleveren Soortenmanagementplan (SMP)' en 20% bij definitieve oplevering van de gehele opdracht. Dit doet naar ons idee meer recht aan de verhouding van de te maken kosten.	Ja, hier gaat opdrachtgever mee akkoord.
14	Kan Opdrachtgever, in het licht van de gestelde vragen, akkoord gaan met een aanpassing van de sluitingsdatum van 12 januari naar 24 januari 2024?	Als gevolg van de rectificatie is de planning aangepast.Het indienen van een inschrijving is gepland op 31 januari 2024. De gewijzigde planning is opgenomen in de aangepaste offerteaanvraag.